“el Señor se dignó tal vez indicarnos mediante su perturbación también esto, a saber, que es necesario tolerar entre los granos a los hermanos falsos y a la cizaña del campo del Señor, de forma que, cuando alguna causa urgente fuerza a que alguna cizaña sea separada de ellos aun antes de la siega, no puede hacerse sin perturbación de la Iglesia”<sup>2325</sup>

---

<sup>2322</sup> Quid ergo talibus murmurantibus respondit Iesus? *Nolite murmurare ad invicem*. Tamquam dicens: Scio quare non esuriatis, et istum panem non intellegatis neque quaeratis. *Nolite murmurare ad invicem: nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum*. Magna gratiae commendatio! Nemo venit nisi tractus. Quem trahat et quem non trahat, quare illum trahat et illum non trahat, noli velle iudicare, si non vis errare. Semel accipe, et intellege: nondum traheris? Ora ut traharis. Quid hic dicimus, fratres? Si trahimur ad Christum, ergo inviti credimus; ergo violentia adhibetur, non voluntas excitatur. Intrare quisquam **ecclesiam** potest nolens, accedere ad altare potest nolens, accipere Sacramentum potest nolens: credere non potest nisi volens. Si corpore crederetur, fieret in nolentibus: sed non corpore creditur. Apostolum audi: *Corde creditur ad iustitiam*. Et quid sequitur? *Ore autem confessio fit ad salutem*. De radice cordis surgit ista confessio. Aliquando audis confitentem, et nescis credentem. Sed nec debes vocare confitentem, quem iudicas non credentem. Hoc est enim confiteri, dicere quod habes in corde: si autem aliud in corde habes, aliud dicit; loqueris, non confiteris. Cum ergo in Christum corde credatur, quod nemo utique facit invitus, qui autem trahitur, tamquam invitus cogi videtur; quomodo istam solvimus quaestionem: *Nemo venit ad me nisi Pater qui misit me, traxerit eum?*

<sup>2323</sup> Noli timere poenam, sed ama iustitiam. Nondum potes amare iustitiam? time vel poenam, ut pervenias ad amandam iustitiam.

<sup>2324</sup> Tratado L, 10; Tratado L, 11; Tratado LVII, 4; Tratado LXI, 1; Tratado CXXII, 7; Tratado CXXII, 9; Tratado CXXIV, 5; Tratado CXXIV, 7;

<sup>2325</sup> Tratado LXI, 1;

(Percátese nuestro lector de la cronología ofrecida para este salmo, 419, fase terminal, acepta la perturbación, acepta la separación, acepta la coerción).

Se producen las siguientes identificaciones de la Iglesia con otros conceptos:

- 1º Con Israel, civitas, Sión y similares<sup>2326</sup>
- 2º Con el pueblo de Israel<sup>2327</sup> o el pueblo de Dios<sup>2328</sup>.
- 3º Con la casa de Dios<sup>2329</sup>.
- 4º Con al sociedad del cuerpo y de sus miembros<sup>2330</sup>.
- 5º Con el reino de los cielos<sup>2331</sup>.